
*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

 

AZIENDA REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO 
Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 e ss.mm.ii. 

 

 

 

 

      
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

N°  622/23  del  11/10/2023 

Oggetto: DETERMINAZIONE UNICA DI AFFIDAMENTO DIRETTO ART. 50 
COMMA 1 LETT. A) D.LGS. 36/2023 DEI LAVORI DI INSTALLAZIONE 
LINEA DI TRASMISSIONE DATI PER LA CENTRALE TERMICA A 
SERVIZIO DELLA RESIDENZA UNIVERSITARIA “P. IMPASTATO” DI 
MONTERIGGIONI (SI) IN FAVORE DEL RTI CITIS SOC. COOP., 
E.A.CO.S. SOC. COOP., C.E.I.S. SOC. COOP. PER L’IMPORTO DI € 
545,00 OLTRE I.V.A. (CIG Z253C9058C). 

 
 

Servizio proponente: 71.3 APPROVVIGIONAMENTI E CONTRATTI 

 
 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

IL DIRIGENTE 

 
 Vista la Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 "Testo Unico della normativa della 

Regione Toscana in materia di educazione, istruzione, orientamento, formazione 
professionale e lavoro”, come modificata dalla Legge Regionale 19 maggio 2008, n. 26 e 
in particolare l’art.10 della L.R n. 32/2002, come modificato dall’art. 2 della L.R. 
26/2008, con cui viene istituita, a far data 1° luglio 2008, l’Azienda Regionale per il 
diritto allo studio universitario; 

 
 Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 8 agosto 2003, n. 47/R recante 

“Regolamento di esecuzione della L.R. 26 luglio 2002, n. 32” e ss.mm.ii.; 

 Vista la Delibera della Giunta Regionale Toscana n. 244 del 4 marzo 2019, con la quale 
si approva il Regolamento organizzativo dell’Azienda; 

 Vista la Delibera del Consiglio di Amministrazione dell’Azienda n. 10/19 del 29 marzo 
2019 con la quale si prende atto della Delibera di cui sopra, procedendo all’adozione 
definitiva del Regolamento organizzativo; 

 Visto il Provvedimento del Direttore dell’Azienda n. 82/23 del 19 giugno 2023, recante 
“Determinazioni in ordine all'adozione della Deliberazione del CDA n. 8/23 del 21 
febbraio 2023 recante la definizione della nuova macro struttura organizzativa 
dell'Azienda Regionale DSU Toscana: Individuazione delle strutture organizzative di cui 
all'art. 16, comma 1 lett. c) dell'attuale Regolamento organizzativo”(Servizio)" con il 
quale viene conferito al sottoscritto l’incarico ad interim di Dirigente dell’Area Affari 
Legali dell’Azienda dal 1 luglio 2023; 

 Visto il D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell’articolo 1 della Legge 21 giugno 2022, n. 78 recante delega al Governo in materia di 
contratti pubblici”; 

 Visto in particolare l’art. 50, comma 1 lett. a) della predetta normativa, con cui viene 
disposto per le stazioni appaltanti il ricorso alla procedura dell’affidamento diretto lavori 
di importo inferiore a Euro 140.000,00 al netto di IVA, anche senza consultazione di più 
operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 

 Dato atto della dichiarazione di assenza di conflitti di interesse, rilasciata in data 20 
settembre 2023, prot. n. 30860, nel rispetto dell'art. 16 del D. Lgs. 36/2023, dalla 
Geom. Barbara Innocenti del Servizio Patrimonio e Manutenzioni dell’Azienda, in qualità 
di Responsabile Unico del Progetto in oggetto, conservata in atti dell’Azienda;  

 Preso atto della RDI n. 72/I del 19 settembre 2023, inserita dal Servizio Patrimonio e 
Manutenzioni dell’Azienda sul sistema workflow; 

 Vista la Relazione di determina a contrarre del 26 settembre 2023, prot. n. 31140, che 
costituisce parte integrante e sostanziale della presente determinazione in n. di 3 (tre) 
pagine, trasmessa dalla RUP a corredo della suddetta richiesta, con cui si propone 
l’affidamento diretto, ai sensi della sopracitata normativa, dei lavori di installazione 
della linea di trasmissione dati per la centrale termica a servizio della Residenza 
Universitaria “P. Impastato”, posta in Via Don Minzoni, 3 Loc. Uopini, Monteriggioni 
(SI);  

 Verificato che non sussistono su CONSIP convenzioni attive, né risultano presenti, sulla 
piattaforma telematica START, Contratti Regionali Aperti (CRA) a cui poter aderire ai fini 
dell’acquisizione dei servizi di cui trattasi; 

 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

 Ritenuto di rivolgersi per tale intervento al RTI CITIS Soc. Cons. (capogruppo)/ 
E.A.CO.S. Soc.Coop. / C.E.I.S. Soc. Coop., con sede in S.S. 73 Ponente, 37/c-d – Siena, 
in qualità di soggetto titolare del contratto di appalto stipulato in data 8 febbraio 2013, 
avente ad oggetto la gestione integrata dei lavori di manutenzione ordinaria delle 
strutture dell’Azienda – Lotto 3 (sedi di Siena) e che pertanto risulta in possesso dei 
requisiti di esperienza e qualificazione richiesti per l’esecuzione degli interventi di cui 
trattasi; 

 Preso atto del preventivo n. S269/2023 trasmesso al riguardo dall’operatore economico 
suddetto il 18 agosto 2023, che viene allegato alla presente determinazione in n. di 2 
(due) pagine, nel quale viene indicato un importo complessivo di Euro 545,00 oltre Iva, 
per l’esecuzione delle prestazioni richieste; 
 

 Dato atto che è stata accertata la rispondenza ai necessari requisiti di convenienza e 
congruità dell’offerta, come espressamente attestato dalla RUP nella propria Relazione 
richiamata ai commi precedenti; 

 Visto l’art. 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006 n. 296 come modificato 
dall’art. 1, comma 130 della Legge 30 dicembre 2018, n. 145 a norma del quale viene 
posto un limite minimo di € 5.000,00 quale soglia di importo per l’acquisto di beni e 
servizi per i quali vige l’obbligo del ricorso al MEPA o ai sistemi telematici messi a 
disposizione dalle centrali regionali di riferimento; 

 Richiamato l’art. 17, comma 2 del citato D.Lgs. 36/2023, che prevede la possibilità di 
precedere agli affidamenti diretti di cui all’art. 50, comma 1 lett. a), anche mediante 
atto contenente l’indicazione dell’oggetto dell’affidamento, dell’importo, del fornitore e 
delle ragioni della sua scelta nonchè del possesso da parte di questo dei requisiti di 
ordine generale e, ove necessari, di quelli inerenti alla capacità economica-finanziaria e 
tecnico-professionale; 

 Rilevato che la Relazione della RUP risulta contenere gli elementi minimi richiesti ai fini 
della richiamata disposizione normativa e della procedura di acquisizione in oggetto, 
nonché le altre indicazioni a tal fine necessarie ai sensi degli artt. 37, 48 comma 2, 49, 
53 e 58 del medesimo D.Lgs. 36/2023; 

 Dato altresì atto che l’operatore economico a cui si propone l’affidamento risulta in 
possesso dei requisiti di ordine generale e speciale minimi richiesti al riguardo, in 
ragione della titolarità del contratto di appalto richiamato ai commi precedenti; 

 Accertata inoltre la possibilità di deroga all’applicazione del principio di rotazione per gli 
affidamenti diretti di importo inferiore a Euro 5.000,00, prevista dall’art. 49, comma 6 
del D.Lgs. 36/2023; 

 Ritenuto pertanto di affidare i lavori di cui trattasi al RTI con capogruppo CITIS Soc. 
Coop. alle condizioni economiche offerte per l’importo complessivo di Euro 545,00 oltre 
Iva 22% (e, pertanto, di Euro 664,90 Iva compresi); 

 Dato atto altresì che, ai sensi dell’art. 18, comma 1 del D. Lgs. n. 36/2023, la stipula 
del contratto con l’affidatario avverrà mediante sottoscrizione di specifica lettera 
d’ordine in modalità elettronica e che, ai sensi dell’art. 55, comma 2 della citata 
normativa, non si applica il termine dilatorio per la stipula del contratto;  

 Preso atto che il Codice Identificativo Gara (CIG) relativo all’affidamento di cui al 
presente atto è il Z253C9058C; 

 Dato atto infine che l’onere di cui alla presente determinazione, per l’importo di € 
664,90 al lordo di Iva, è previsto nel Piano degli Investimenti 2023 –2025 allegato al 
Bilancio economico previsionale per l’esercizio 2023, approvato con Deliberazione del 
Consiglio di Amministrazione n. 2 del 31 gennaio 2023 e variato con Deliberazione n. 8 
dell’8 maggio 2023; 

 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

 
DETERMINA 

 

1.  Di dare atto della Relazione di determina a contrarre del 26 settembre 2023, prot. n. 
31140, che costituisce parte integrante e sostanziale della presente determinazione in 
n. di 3 (tre) pagine, trasmessa dalla Geom. Barbara Innocenti del Servizio Patrimonio e 
Manutenzioni dell’Azienda, in qualità di Responsabile Unico del Progetto di cui trattasi, 
a corredo della RDI 72/I del 19 settembre 2023; 

2.  Di affidare in appalto, ai sensi dell’art. 50, comma 1 lett. a) del D.Lgs. 36/2023, sulla 
scorta della predetta Relazione e delle successive attività istruttorie effettuate, come 
descritte in narrativa, i lavori di installazione della linea di trasmissione dati per la 
centrale termica a servizio della Residenza Universitaria “P. Impastato”, posta in Via 
Don Minzoni, 3 Loc. Uopini, Monteriggioni (SI), a favore del RTI CITIS Soc. Cons. 
(capogruppo)/ E.A.CO.S. Soc.Coop. / C.E.I.S. Soc. Coop., con sede in S.S. 73 Ponente, 
37/c-d – Siena, per l’importo complessivo di Euro 545,00 oltre Iva 22% (e, pertanto, di 
Euro 664,90 Iva compresi), come indicato dall’operatore economico nel proprio 
preventivo n. S269/2023 del 18 agosto 2023, che in n. di 2 (due) pagine rimane 
allegato alla presente determinazione per farne parte integrante e sostanziale; 

3.  Di dare atto che, ai sensi dell’art. 18, comma 1 del D. Lgs. n. 36/2023, la stipula del 
contratto con l’affidatario avverrà mediante sottoscrizione di specifica lettera d’ordine in 
modalità elettronica e che, ai sensi dell’art. 55, comma 2 della citata normativa, non si 
applica il termine dilatorio per la stipula del contratto; 

4.  Di dare atto che il Codice Identificativo Gara (CIG) relativo all’affidamento di cui al 
presente atto è il Z253C9058C;  

5.  Di dare atto infine che l’onere derivante dalla presente determinazione, per l’importo di 
Euro 664,90 al lordo di Iva, è previsto nel Piano degli Investimenti 2023 - 2025, 
allegato al Bilancio economico previsionale per l’esercizio 2023 approvato con 
Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 2 del 31 gennaio 2023 e variato con 
Deliberazione n. 8 dell’8 maggio 2023, con riferimento al seguente conto e centro di 
costo: 
 Conto di Generale: Codice 10090 Impianti generici  
 Centro di costo:     Codice SI4019 Residenza Universitaria Uopini 
 Codice intervento:  SIFIPI-00-023; 

6.  Di assicurare la pubblicità integrale della presente determinazione mediante 
pubblicazione sull’Albo Pretorio on line dell’Azienda, nonché mediante pubblicazione 
nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale dell’Azienda ai sensi 
dell’art. 29, comma 1 del D. Lgs. 50/2016. 

       

    

       
 Il Dirigente ad interim   
         Area Affari Legali  

     Dr. Enrico Carpitelli    
     (Firmato digitalmente)* 

         


	stato
	numero
	data
	oggetto
	servizio

